
                                                               

                                      UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II  

                                                                      Dipartimento di Agraria 

                                             Piazza Carlo di Borbone, 1 - 80055 Portici (NA) Italia 

                                                                                        _________________  

        

 

 D.D.N 434/CONT/2024  

  Ufficio Contabilità e Bilancio 

  Capo Ufficio dott. Ernesto Avino 

  Tel.: 0812539336 e-mail: ernesto.avino@unina.it 

 

OGGETTO: Determina per l’affidamento della fornitura di “RILEVATORE HPLC_MS “, 
comprensivo di installazione, collaudo e training, per il Dipartimento di Agraria 
dell’Università degli Studi di Napoli Federico II, mediante avvio di una procedura 
negoziata senza bando tramite R.D.O. su MePA - Determina a contrarre 
 CUP C77J22000030008- CIG    B2B1B4BE44           CUI F00876220633202400043  

 
IL DIRETTORE  

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Napoli Federico II; 
VISTA 
 
RITENUTO 
 
 
VISTO 
 
VISTO 
 
 
 
 
 
 
 
VISTO 
 
 
 
VISTO 
 
 
 
 
VISTA 

la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
che per la corretta attuazione del Programma di ricerca dal titolo “Succo di pomodoro 
probiotico – PROBIODORO”, sia necessario che questa proceda all’acquisto delle 
seguenti forniture: “Sistema UHPLC _MS”, come da richiesta del proponente scientifico; 
il D.Lgs. n. 36/2023, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78”; 
in particolare, l’art. 50, comma 1 del citato decreto, il quale prevede che «Salvo quanto 
previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei 
contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 
con le seguenti modalità: […] e) procedura negoziata senza bando, previa consultazione 
di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base ad indagini di 
mercato o tramite elenchi di operatori economici, per l'affidamento di servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
pari o superiore a 140.000 euro e fino alle soglie di cui all’articolo 14»; 
l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 
208 del 2015, che prevede che le istituzioni universitarie – tra gli altri - sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le Convenzioni stipulate da Consip S.p.A., previste dall’art. 
26 della legge 488/2000 e s.m.i.; 
l’art. 1 comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’articolo 1 comma 130 
della legge 145/2018, che stabilisce che le Università – tra gli altri – sono tenute a fare 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione [Me.PA.] per gli acquisti di 
beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro, ed al di sotto della soglia di 
rilievo comunitario; 
la richiesta del 29.07.2024 del Prof. Raffaele Romano di procedere all’affidamento di un 
“RILEVATORE HPLC_MS” da utilizzare per le attività di ricerca svolte nell’ambito del 
progetto “000001-ALTRO-R-2024-RROMANO_001_001 - Succo di pomodoro 
probiotico - PROBIODORO”; 

http://www.brandsoftheworld.com/brands/0014/1398/brand.gif


                                                               

                                      UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II  

                                                                      Dipartimento di Agraria 

                                             Piazza Carlo di Borbone, 1 - 80055 Portici (NA) Italia 

                                                                                        _________________  

        

 

 D.D.N 434/CONT/2024  

  Ufficio Contabilità e Bilancio 

  Capo Ufficio dott. Ernesto Avino 

  Tel.: 0812539336 e-mail: ernesto.avino@unina.it 

 

CONSIDERATO che l’affidamento di cui al presente provvedimento, approvato con C.D.A. del 
29/05/2024 e comunicata a codesto Dipartimento con nota prot. 69091/24 del 
05/06/2024, ed inserito nel “Programma triennale degli acquisti di forniture e servizi di 
importo unitario stimato pari o superiore a € 140.000,00 - triennio 2024/2026” di cui 
all’art. 37, D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., con attribuzione del Codice Unico Intervento (CUI) n. 
F00876220633202400043 per l’importo complessivo di € 219.600,00 comprensivo di 
IVA; 

RAVVISATA la necessità di affidare la fornitura di cui trattasi avente caratteristiche tecniche idonee 
a soddisfare le specifiche esigenze per cui si procede; 

CONSIDERATO che con D.D. n. 349/CONT/2024 del 03/07/2024, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 
36/2023 è stata nominata quale RUP la dott.ssa Diana Agrelli; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 
VERIFICATO a cura del Responsabile del Procedimento, che la fornitura non è presente sul ME.PA.; 
CONSIDERATO che il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a 

disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 
Amministrazioni e, dato atto, pertanto, del fatto che, sul MEPA, si può acquistare anche 
mediante lo strumento della Richiesta di Offerta (RdO); 

CONSIDERATO che la fornitura di cui si necessita, sulla base delle indagini e ricognizioni effettuate, 
nonché sulla base della relazione tecnico-istruttoria annessa alla richiesta del 
proponente scientifico e allegata alla presente determina (quale sua parte integrante 
sostanziale), risulta avere un costo complessivo stimabile in € 180.000,00, IVA esclusa; 

RILEVATO che l’importo complessivo stimato per la fornitura in oggetto risulta ricompreso nei limiti 
di cui all’art. 50 co. 1 lett. e) D.Lgs. 36/2023 previsti per la procedura negoziata senza 
bando per forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria; 

RICORDATO che la fornitura dell’attrezzatura in oggetto risulta indispensabile per l’attività di ricerca 
prevista per la realizzazione del progetto dal titolo “Succo di pomodoro probiotico – 
PROBIODORO”; 

VISTO 
 

l’art. 56 comma 2 del vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza 
e la Contabilità; 

VISTO il vigente Piano Integrato di Attività ed Organizzazione di Ateneo 2024 – 2026, per la 
parte relativa alla pianificazione di Ateneo in materia di Prevenzione della Corruzione ed 
in particolare le appendici 2.3.B e 2.3.E SD; 

ACCERTATA la disponibilità di risorse finanziarie sul progetto “000001-ALTRO-R-2024-R-
ROMANO_001_001”; 

VISTA la dichiarazione resa dal Direttore del Dipartimento Prof. Danilo Ercolini, dal Capo 
dell’Ufficio Dott. Ernesto Avino e dalla Unità di Personale che ha collaborato alla 
istruttoria della procedura Dott. Gennaro Vecchione, acquisita al protocollo con n. 
PG/2024/0104255 del 02/08/2024; 

http://www.brandsoftheworld.com/brands/0014/1398/brand.gif


                                                               

                                      UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II  

                                                                      Dipartimento di Agraria 

                                             Piazza Carlo di Borbone, 1 - 80055 Portici (NA) Italia 

                                                                                        _________________  

        

 

 D.D.N 434/CONT/2024  

  Ufficio Contabilità e Bilancio 

  Capo Ufficio dott. Ernesto Avino 

  Tel.: 0812539336 e-mail: ernesto.avino@unina.it 

 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 
▪ di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) D.lgs. 36/2023, l’indizione della 
procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, tramite Richiesta di Offerta 
Aperta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per 
l’affidamento della fornitura aventi ad oggetto un “RILEVATORE HPLC_MS”; 
▪ di stabilire, quale criterio di aggiudicazione dell’appalto quello dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 108 co. 1 e 2 D.Lgs. 36/2023; 
▪ di porre a base di procedura l’importo massimo di € 180.000,00, IVA esclusa,  
▪ di avvalersi, per l’espletamento della procedura, del Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA); 
▪ di indicare il CIG n B2B1B4BE44 relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi 
relative alla presente procedura d’acquisto;  
▪ di stipulare il contratto con l’operatore economico che risulterà aggiudicatario in 
base alla predetta selezione, secondo le modalità e termini di cui alla normativa vigente 
e applicabile; 
▪ di autorizzare l’assunzione del relativo impegno di spesa, da imputare sul capitolo di 
spesa CA.01.10.02.03.01 del progetto “000001-ALTRO-R-2024-R-
ROMANO_001_001”; 
▪ di demandare agli Uffici competenti, gli adempimenti in materia di comunicazioni e 
trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del D.Lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione 
dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del 
D.Lgs. n. 36/2023; 
▪ di sottoporre il presente decreto a ratifica della Giunta del Dipartimento nella prima 
adunanza pubblica. 
 
Portici, 02/08/2024                                                                     

                                                                                                           Il Direttore del Dipartimento 
                                                                                                                                                                     Prof. Danilo Ercolini      

 
                                                                                                                   
 

http://www.brandsoftheworld.com/brands/0014/1398/brand.gif

		2024-08-02T11:44:22+0000
	DANILO ERCOLINI




